
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 
о результатах схода граждан в населенном пункте деревня 

ЭстачиВысокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан

«01» декабря 2022 года № 4

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Закона 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан» составлены протокола: №13 схода граждан состоявшийся в 
13часов 00 минут «04» ноября 2022 года, протокол №14 схода граждан 
состоявшийся в 13 часов 30 минут «04» ноября 2022 года, №15 схода граждан
состоявшийся в 14 часов 00 минут «04» ноября 2022 года, №16 схода граждан
состоявшийся в 10 часов 00 минут «05» ноября 2022 года, №17 схода граждан
состоявшийся в 10 часов 30 минут «05» ноября 2022 года, №18 схода граждан
состоявшийся в 11 часов 00 минут «05» ноября 2022 года, №19 схода граждан
состоявшийся в 11 часов 30 минут «05» ноября 2022 года, №20 схода граждан
состоявшийся в 12 часов 00 минут «05» ноября 2022 года, №21 схода граждан
состоявшийся в 12 часов 30 минут «05» ноября 2022 года, №22 схода граждан
состоявшийся в 13 часов 00 минут «05» ноября 2022 года на которых был вынесен 
вопрос:
Согласны ли жители деревни Эстачи на введение самообложения в 2023 году в 
сумме 500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 
месту жительства на территории населенного пункта деревня Эстачи 
Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, и направлением полученных средств на решение вопросов 
местного значения по выполнению следующих работ:
- Строительство, ремонт и содержание контейнерных площадок, павильонов в 
деревни Эстачи;
- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в деревни Эстачи;
- Приобретение и благоустройство детской площадки в деревни Эстачи;
- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в деревни Эстачи;
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах деревни Эстачи;
- организация водоснабжения населения деревни Эстачи;
- создание условий для массового отдыха жителей деревни Эстачи и организация 
обустройства мест массового отдыха.

Согласно протоколам №13 схода граждан состоявшийся в 13часов 00 минут «04» 
ноября 2022 года, протокол №14 схода граждан состоявшийся в 13 часов 30 минут 
«04» ноября 2022 года, №15 схода граждан состоявшийся в 14 часов 00 минут «04» 
ноября 2022 года, №17 схода граждан состоявшийся в 10 часов 30 минут «05» 
ноября 2022 года, №18 схода граждан состоявшийся в 11 часов 00 минут «05»
ноября 2022 года, №19 схода граждан состоявшийся в 11 часов 30 минут «05»
ноября 2022 года, №20 схода граждан состоявшийся в 12 часов 00 минут «05»
ноября 2022 года, №21 схода граждан состоявшийся в 12 часов 30 минут «05»
ноября 2022 года, №22 схода граждан состоявшийся в 13 часов 00 минут «05»



ноября 2022 в список участников схода, обладающих избирательным правом, 
включено 570 (пятьсот семьдесят) участников схода граждан, число участников 
схода граждан, принявших участие в голосовании 48 человек, что составляет 8.4%. 
На основании протокола №16 схода граждан состоявшийся в 10 часов 00 минут «05» 
ноября 2022 года в список участников схода, обладающих избирательным правом, 
включено 49 (сорок девять) участников схода граждан, число участников схода 
граждан, принявших участие в голосовании 27 человек, что составляет 55,1%.

На основании изложенного, сход граждан решил:
1. Признать сходы граждан в населенном пункте в населенном пункте деревня
Эстачи Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан, на основании протокола №13 схода граждан
состоявшийся в 13часов 00 минут «04» ноября 2022 года, протокол №14 схода 
граждан состоявшийся в 13 часов 30 минут «04» ноября 2022 года, №15 схода
граждан состоявшийся в 14 часов 00 минут «04» ноября 2022 года, №17 схода
граждан состоявшийся в 10 часов 30 минут «05» ноября 2022 года, №18 схода
граждан состоявшийся в 11 часов 00 минут «05» ноября 2022 года, №19 схода
граждан состоявшийся в 11 часов 30 минут «05» ноября 2022 года, №20 схода
граждан состоявшийся в 12 часов 00 минут «05» ноября 2022 года, №21 схода
граждан состоявшийся в 12 часов 30 минут «05» ноября 2022 года, №22 схода
граждан состоявшийся в 13 часов 00 минут «05» ноября 2022 несостоявшимся.
2. Признать сход граждан в населенном пункте в населенном пункте деревня
Эстачи Высокогорского сельского поселения Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан, на основании протокола №16 схода граждан
состоявшийся в 10 часов 00 минут «05» ноября 2022 года состоявшимся, результаты 
схода действительными.
3. Ввести средства самообложения в 2023 году в сумме 500 рублей (пятьсот) с
каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства и 
постоянно проживающего на части территории населенного пункта деревня Эстачи 
(улица Верхняя Эстачинская) Высокогорского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.
4. Направить полученные средства на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:

- Содержание и ремонт внутрипоселковых дорог в деревне Эстачи (улица 
Верхняя Эстачинская).

- Строительство, ремонт и содержание сетей уличного освещения в деревне 
Эстачи (улица Верхняя Эстачинская).
5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения на
информационных стендах, на официальном сайте Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан в разделе сельские поселения и на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/.

Председательствующий на сходе 
Глава Высокогорского сельского 

Высокогорского муниципального

http://pravo.tatarstan.ru/

